
05 de Junho de  2015 - ANO - XIV. Nº 899 - Pág. 01 à 12

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC

PORTARIAS
PORTARIA N º 019/2015, de 29 DE ABRIL 2015. Altera o Anexo Único
da portaria nº 077/2014 de 01 de outubro de 2014. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 3º da Lei
Municipal 1.647, de 06 de junho de 2005 e artigo 2º do Decreto Municipal
número 45 de 13 de junho de 2005, CONSIDERANDO a necessidade de
modificar os servidores integrantes da portaria nº 077/2014 de 01 de
outubro de 2014, RESOLVE: Art. 1ºAltera o ANEXO ÚNICO da portaria
nº 077/2014, de 01 de outubro de 2014, que será substituído pelo ANEXO
ÚNICO DESTA PORTARIA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas disposições em contrário. O GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 29 de abril de 2015. Elano Feijó
Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de
Caucaia – IMAC. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN° 019/2015.

N Nome do Servidor Cargo Matricula

01 Antonio de Padua Ribeiro Duarte Chefe de Fiscalizacao 56.125
02 Hugo Custodio da Penha Neto Chefe de Nucleo II 57.533
03 Igor Sheldon da Silva Pessoa Engenheiro Quimico 34.906
04 Milton Leite de Pontes Neto Supervisor de Ouvidoria 56.343
05 Thales Loureiro Ramos Tecnico Administrativo 55.888
06 Thiago Teles de Meneses Agente de Suporte Fiscalizacao 52.526
07 Velber de Paula Sandy Tecnico Administrativo 55.892

O GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 29 de abril de
2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. José Castelo Branco
Crisóstomo - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 21, DE 04 DE MAIO DE 2015. Concede aos
servidores constantes do Anexo Único Gratificações de Risco de Vida
e de Saúde. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA- IMAC, no uso de suas
atribuições legais, especificamente nos termos do art. 62, inciso II, §
único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e do art. 1º, § 2º,
inciso II, da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, combinado com a
Lei nº 1.647, de 06 de junho de 2005, e CONSIDERANDOas Portarias
de nºs 077/2014, de 01 de Outubro de 2014, 082/2014, de 17 de
Novembro de 2014, 019/2015 de 29 de abril de 2015 e 020/2015 de 29
de abril de 2015 que dispõe sobre a designação de servidores do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC para as
atividades de fiscalização, vistoria e avaliação de empreendimentos,

DECRETO Nº. 750, DE 29 DE MAIO DE 2015. ALTERA O DECRETO
Nº. 529, DE 27 DE JANEIRO DE 2014, ALTERADO PELO DECRETO
Nº 559, DE 16 DE ABRIL DE 2014; PELO DECRETO Nº 610, DE 16 DE
JUNHO DE 2014; PELO DECRETO Nº 678, DE 31 DE OUTUBRO DE
2014, PELO DECRETO Nº 682, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014;
PELO DECRETO Nº. 698, DE 05 DE JANEIRO DE 2015 E PELO
DECRETO Nº. 739, DE 06 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos IV e VII, do Art. 59, combinado com o inciso I do Art. 143, da Lei
Orgânica do Município; CONSIDERANDO a necessidade de definir a
lotação dos Cargos em Comissão e Funções de Confiança criados pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, Lei Complementar nº 17, de
6 de novembro de 2014, Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de
2014, pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014;
DECRETA: Art. 1º. Os Anexos I-A, I-I, I-K, I-N, I-R, e I-T do Anexo I do
Decreto 529, de 27 de janeiro de 2014 passam a vigorar conforme
estabelecido noAnexo I do presente Decreto.Art. 2º. Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, AOS 29 DE MAIO DE 2015. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.

ANEXO I

GABINETE DO PREFEITO ANEXO I-A

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Gabinete do Prefeito

1 (um) Chefe de Gabinete do Prefeito (CCESP-01)

1 (um) Assessor para Assuntos Estrat egicos (CCESP-01)

4 (quatro) Assessores Governamentais (CCESP-03)

6 (seis) Cargos CCASS-01

6 (seis) Cargos CCASS-02

2 (dois) Cargos CCASS-03

4 (quatro) Cargos CCTEC-01

2 (dois) Cargos CCTEC-03

1 (um) Cargo CCTEC-04

SECRETARIA DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO ANEXO I-I

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Financas, Planejamento e
Orcamento

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

5 (quatro) Cargos (CCESP-03)

2 (dois) Cargos CCASS-01

4 (quatro) Cargos CCASS-02

18 (dezoito) Cargos CCASS-03

1 (um) Cargo CCTEC-01

2 (dois) Cargos CCTEC-02 (+ 1) CCTEC-02

4 (quatro) Cargos CCTEC-04

2 (duas) Funcoes de Confianca FC-01

4 (quatro) Funcoes de Confianca FC-02

4 (quatro) Funcoes de Confianca FC-03

SECRETARIA DE SAU DE ANEXO I-K

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Saude

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretarios (CCESP-02)

2 (dois) Diretores Gerais (CCESP-02)

8 (oito) Diretores (CCESP-03)

2 (dois) Diretores Tecnicos (CCESP-03)

1 (um) Diretor da UPA (CCESP -03)

1 (um) Cargo CCESP-03

3 (tres) Cargos CCASS-01

7 (sete) Cargos CCASS-02

45 (quarenta e cinco) Cargos CCASS-03

27 (vinte e sete) Cargos CCTEC-02

14 (catorze) Cargos CCTEC-03

4 (quatro) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ANEXO I-N

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Desenvolvimento Social

1 (um) Secretario (CCESP-01)

2 (dois) Subsecretários (CCESP-02)

4 (quatro) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargos CCASS-01

1 (um) Cargo CCASS-02

5 (cinco) Cargo CCASS-03

2 (dois) Cargo CCTEC-01

34 (trinta e quatro) Cargos CCTEC-02

13 (treze) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE T RABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO ANEXO I-R

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

2 (dois) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

1 (um) Cargo CCASS-02

6 (seis) Cargos CCASS-03

2 (dois) Cargos CCTEC-02

4 (quatro) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL ANEXO I-T

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funcoes de confianca

Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental

1 (um) Secretario (CCESP-01)

1 (um) Subsecretario (CCESP-02)

3 (tres) Diretores (CCESP-03)

1 (um) Cargo CCASS-01

3 (tres) Cargos CCASS-02

7 (sete) Cargos CCASS-03

2 (dois) Cargos CCTEC-02

2 (dois) Cargos CCTEC-03

6 (seis) Funcoes de Confianca FC-01

1 (uma) Funcao de Confianca FC-03



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

05 de Junho de 2015 - Nº 899

notadamente para a lavratura de auto de infração, RESOLVE: Art.
1º.Conceder aos servidores do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC, constantes do Anexo Único,
Gratificação por Risco de Vida e Saúde,no valor de 20% (vinte por
cento), calculado sobre o vencimento básico do servidor. Art.
2º.Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. Gabinete do Presidente do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 04
de maiode 2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Ramiro César de
Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 021/2015

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNCAO
1 56.125 Antonio de Padua Ribeiro Duarte Chefe de Fiscalizacao
2 57.533 Hugo Custodio da Penha Neto Chefe de Nucleo II
3 34.906 Igor Sheldon da Silva pessoa Engenheiro Quimico
4 56.343 Milton Leite de Pontes Neto Supervisor de Ouvidoria II
5 55.888 Thales Loureiro Ramos Tecnico Administrativo
6 52.526 Thiago Teles de Meneses Agente de Suporte a Fiscalizacao
7 55.892 Velber de Paula Sandy Tecnico Administrativo

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 04 de
maio de 2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Ramiro César
de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

EXTRATOS
EXTRATO DO 9º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20120619002. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
I N F R A E S T R U T U R A . C O N T R ATA D O : S O C O R P E N A
CONSTRUÇÕES LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente
Termo Aditivo encontra fundamentação legal no artigo 65, inciso
IV,previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
OBJETO:Constitui objeto do contrato original a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA EM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E
D R E N A G E M N A S V I A S D O S B A I R R O S J U R E M A ,
TABAPÚA/POTIRA, ARIANÓPOLIS, NOVA METROPOLE,
JARDIM METROPOLITANO, IPARANA E PACHECO – LOTE I.
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação dos prazos
previstos na Cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-se os
prazos de execução e vigência dos serviços supracitados, por mais 180
(cento e oitenta) dias a contar da data de assinatura do presente termo.
Encerrando, em virtude deste, os prazo de execução e vigência dos
se rv i ços sup rac i t ados em 21 de novembro de 2015 .
VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:25/05/2015. Secretária
Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

EXTRATO DO 10º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20120619003. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:CONSTRUTORA CHC LTDA.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra
fundamentação no artigo 57, §1º, inciso 5º da lei federal 8666/93, e suas
alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA E DRENAGEM NAS VIAS DOS BAIRROS PARQUE
SOLEDADE, SEDE (CENTRO), CAPUAN, MESTRE ANTONIO,
ALTO DO GARROTE – LOTE II. Constitui objeto do presente termo
aditivo a prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato
original, prorrogando-se o prazo de execução dos serviços supracitados,
por mais 120 (cento e vinte) dias a contar da data de assinatura do presente
termo, e por sua vez, prorrogando-se o prazo de vigência contratual por
210 (duzentos e dez) dias, a contar da data de assinatura do presente termo.
Encerrando, em virtude deste, o prazo de execução dos serviços
supracitados em 07 de agosto de 2015 e o prazo de vigência contratual em
06 de outubro de 2015. VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente
termo vigerá a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA:10/04/2015. Secretaria Municipal de Infraestrutura -
Juçara Peixoto da Silva Marques.

EXTRATO DO 10º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20120619007. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:CONSTRUTORA CHC LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra
fundamentação no artigo 57, §1º, inciso 5º da lei federal 8666/93, e suas
alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA E DRENAGEM NAS VIAS DOS BAIRROS SEDE 01,
CAPUAN, ALTO DO GARROTE, ICARAÍ, ICARAÍ 02 e CUMBUCO –
LOTE III. Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação dos
prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-se
o prazo de execução dos serviços supracitados, por mais 120 (cento e
vinte) dias a contar da data de assinatura do presente termo, e por sua vez,
prorrogando-se o prazo de vigência contratual por 210 (duzentos e dez)
dias, a contar da data de assinatura do presente termo. Encerrando, em
virtude deste, o prazo de execução dos serviços supracitados em 07 de
agosto de 2015 e o prazo de vigência contratual em 06 de outubro de 2015.
VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:10/04/2015. Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAIS
SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E
SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 034/2014, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 2014 DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS
APTOS A COMPOR O BANCO DE GESTORES PARTE III –
ESCOLAS A – B – C (remanescentes) // ESCOLAS D – E
(remanescentes) CARGOS: 0201 – SECRETÁRIO ESCOLAR / 0301 –
DIRETOR / 0302 – COORDENADOR PEDAGÓGICO. O Secretário de
Educação do Município de Caucaia, Ambrósio Ferreira Lima, no uso das
atribuições legais, em conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de
dezembro de 2009 e N° 2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto
N° 543, de 19 de Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos
virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, a RELAÇÃO DE
CANDIDATOS APTOS A COMPOR O BANCO DE GESTORES
ESCOLARES – PARTE III, RELATIVO AOS CARGOS 0201 –
SECRETÁRIO ESCOLAR, 0301 – DIRETOR E 0302 –
COORDENADOR PEDAGÓGICO, de acordo com as prescrições
contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014, alterado pelo Edital
014/2014, de 8 de agosto de 2014. Não caberão mais recursos contra esta
relação. Informações adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-
MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-
mailpromunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do
Município de Caucaia, aos 23 de dezembro de 2014. Ambrósio Ferreira
Lima – Secretário.



PÁG. 04- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899



PÁG. 05- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899



PÁG. 06- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E
SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 035/2014, DE 05 DE JANEIRO
DE 2015 DIVULGA OS CANDIDATOS INDICADOS PARA OS
CARGOS 0201 - SECRETÁRIO ESCOLAR / 0301 - DIRETOR / 0302 -
COORDENADOR PEDAGÓGICO PARTE III – ESCOLASA- B - C - D
– E. O Secretário de Educação do Município de Caucaia, Ambrósio
Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em conformidade com as Leis
N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e N° 2.172, de 25 de outubro de 2010,
com o Decreto N° 543, de 19 de Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a
todos quantos virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, a
RELAÇÃO DE CANDIDATOS INDICADOS PARA OS CARGOS 0201
- SECRETÁRIO ESCOLAR, 0301 - DIRETOR e 0302 -
COORDENADOR PEDAGÓGICO PARTE III, de acordo com as
prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014, alterado
pelo Edital 014/2014, de 8 de agosto de 2014. Não caberão mais recursos
contra esta relação. Informações adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-
MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-mail
promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do Município
de Caucaia, aos 5 de janeiro de 2015.Ambrósio Ferreira Lima – Secretário.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

EXTRATOS

PORTARIA Nº 203/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O L V
E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de maio a nomenclatura do Cargo
Comissionado para ASSESSORA PARLAMENTAR I, Símbolo C-4, da
servidora MARIAGERMANASALES ROMOALDO, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSESSORA PARLAMENTAR IlI, Símbolo C-6,
nomeada pela Portaria nº 078/2015-CMC de 14jan15. A mesma passará a
perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-4 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do
mês de maio de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de maio de
2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 204/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O L V
E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de maio a nomenclatura do Cargo
Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR III, Símbolo C-6, do
servidor JOSÉ EREDILSON MOURA DO NASCIMENTO, ocupante do
Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-4,
nomeado pela Portaria nº 106/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a
perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-6 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do
mês de maio de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de maio de
2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 205/201-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11-CMC
(Regimento Interno) e osArt. 22º e 23º do Regulamento dos Procedimentos
e Avaliação de Desempenho do Servidor Público da Câmara Municipal em
Estágio Probatório (Resolução 03/12-CMC); CONSIDERANDO o que
dispõe o Art. 41 da Constituição Federal, Art. 132 da Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos
da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia), Art. 1º da
Resolução 03/12, de 21 de junho de 2012; R E S O LV E: 1 - DECLARAR a

estabilidade no Serviço Público municipal da servidora ALICE PESSOA
XAVIER, nomeada pela portaria 064/2012, de 21mai12, ocupante do cargo
de provimento efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei
nº. 2050, de 14ago2009, uma vez que a Servidora em questão cumpriu
todos os requisitos legais do estágio probatório, nos termos do Art. 41 da
Constituição Federal, Art. 132 da Lei Complementar 01, de 23dez2009 e
Resolução 03/12, de 21jun2012. 2 – Esta portaria entra em vigor na data de
sua de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 21 de maio de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 019/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial n°. 005/2015-PP,
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia, CONTRATADA:C
MOREIRA DE ALMEIDA - ME; OBJETO:Aquisição de Material de
Limpeza, Cozinha e Copa para suprimento das necessidades da Câmara
Municipal de Caucaia, durante o exercício financeiro de
2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Lei
10.520/02.VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 86.000,00 (oitenta e seis
mil reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio de
Alencar Martins – CONTRTATANTE,João Francisco Gomes
(procurador) – CONTRATADA; Caucaia, 07/05/2015. Silvio de Alencar
Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 020/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial n°. 006/2015-PP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a ,
CONTRATADA:PAULO FERNANDO DE MIRANDA DA SILVA - ME;
OBJETO:Aquisição de material de expediente e informática para
suprimento das necessidades da Câmara Municipal de Caucaia, durante o
exercício financeiro de 2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º
8.666/93 e Lei 10.520/02.VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 402.612,50
(quatrocentos e dois mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio deAlencar Martins –
CONTRTATANTE,Rômulo Leite Vasconcelos (procurador)–
CONTRATADA; Caucaia, 07/05/2015. Silvio de Alencar Martins -
Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 021/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial n°. 007/2015-PP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a ,
CONTRATADA:GRAFICA VERDES MARES LTDA - EPP;
OBJETO:Serviços de confecção de materiais gráficos, destinados as
atividades da Câmara Municipal;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º
8.666/93 e Lei 10.520/02.VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 186.000,00
(cento e seis mil reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS:
Silvio de Alencar Martins – CONTRTATANTE,AntonioJocier Pinheiro
Peixoto – CONTRATADA; Caucaia, 07/05/2015. Silvio de Alencar
Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 025/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante da Carta Convite n°. 005/2015-CC,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a ,
CONTRATADA:FRANCISCO DE ASIS DUARTE FERREIRA
64279715300; OBJETO:Prestação de Serviços e divulgação de matérias
i n s t i t u c i o n a i s d e i n t e r e s s e d a C â m a r a M u n i c i p a l d e
Caucaia;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 75.950,00 (setenta e cinco mil, novecentos e



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

cinquenta reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio de
Alencar Martins – CONTRTATANTE,Francisco de Assis Duarte Ferreira
– CONTRATADA; Caucaia, 14/05/2015. Silvio de Alencar Martins -
Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 022/2015. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do
Instrumento Contratual resultante da Contratação Direta – CD n°.
004/2015-CD, CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia,
CONTRATADA:SETEMAQ COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA;
OBJETO:Prestação de serviços de locação de 04 (quatro) máquinas
fotocopiadoras, destinados as atividades da Câmara Municipal de
Caucaia;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta
reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar
Martins – CONTRTATANTE,José Claudio Coelho Ribeiro–
CONTRATADA; Caucaia, 13/05/2015. Silvio de Alencar Martins -
Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 023/2015. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do
Instrumento Contratual resultante da Carta Convite n°. 003/2015-CC,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a ,
CONTRATADA:ELETRÔNICA E INFORMÁTICA POSITIVA LTDA –
ME; OBJETO:Prestação de serviços de digitalização dos documentos
comprobatórios de despesas, contratos, licitações, atos administrativos,
incluindo as despesas com suporte técnico, materiais para realização dos
serviços, junto a Câmara Municipal de Caucaia;FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR GLOBAL:R$ 41.600,00 (quarenta e
um mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS:
Silvio de Alencar Martins – CONTRTATANTE,Manoel Itamáde Nojosa
Junior – CONTRATADA; Caucaia, 14/05/2015. Silvio deAlencar Martins
- Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 024/2015. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do
Instrumento Contratual resultante da Carta Convite n°. 004/2015-CC,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a ,
CONTRATADA:ELETRÔNICA E INFORMÁTICA POSITIVA LTDA –
ME; OBJETO:Contratação de Serviços de manutenção e alimentação de
conteúdo do site do Legislativo Municipal; transmissão ao vivo e
filmagem de sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, itinerantes e
audiências públicas; organização da videoteca e banco de dados memorial
das sessões da Câmara Municipal e transmissão ao vivo para ambiente
interno, externo e exibição para internet, durante o exercício financeiro de
2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR
GLOBAL: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio deAlencar Martins –
CONTRTATANTE,Manoel Itamáde Nojosa Junior – CONTRATADA;
Caucaia, 14/05/2015. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara
Municipal Caucaia.

PORTARIA Nº 029 , DE 22 DE MAIO DE 2015. TORNA SEM
EFEITOAPORTARIANº 18, DE 09 DE MARÇO DE 2015. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica
Municipal. CONSIDERANDO, o teor do Oficio nº 156/2015, de 11 de
maio de 2015, oriundo da Prefeitura Municipal de Pentecoste, parte
integrante do processo nº 6593/2015; RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM
EFEITO, a Portaria nº. 18, de 09 de março de 2015, a qual cessou a Portaria
nº 94 de 21 de fevereiro de 2013, que autorizou a cessão da servidora
JACINTA DE FÁTIMA SOUSA E SILVA, matrícula nº 37828, ocupante

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIAS

do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, para desempenhar suas
atividades funcionais no âmbito da Secretaria de Educação de Pentecoste-
CE. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de maio de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 030 , DE 25 DE MAIO DE 2015. CESSA O EFEITO
DA PORTARIA Nº 94, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica
Municipal. CONSIDERANDO, o teor do Oficio nº 156/2015, de 11 de
maio de 2015, oriundo da Prefeitura Municipal de Pentecoste, parte
integrante do processo nº 6593/2015; RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS
EFEITOS, a partir de 01 de maio de 2015, da Portaria nº. 94, de 21 de
fevereiro de 2013, que autorizou a cessão da servidora JACINTA DE
FÁTIMASOUSAE SILVA, matrícula nº 37828, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Educação Básica, para desempenhar suas atividades
funcionais no âmbito da Secretaria de Educação de Pentecoste-CE. Art. 2°
Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de maio de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 31, DE 29 DE MAIO DE 2015. Exonera, a pedido, o
servidor CARLOS ALBERTO CASTRO MONTEIRO ocupante do cargo
de Procurador Geral do Município de Caucaia. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59,
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, RESOLVE: Art.1º EXONERAR, à pedido, o
servidor CARLOSALBERTO CASTRO MONTEIRO, ocupante do cargo
de provimento em comissão de Procurador Geral do Município de
Caucaia, símbolo CCESP-1, integrante da estrutura organizacional básica
do Poder Executivo, criado pela Lei complementar nº 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014com
exercício funcional na Procuradoria Geral do Município de Caucaia. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º Revogam-
se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 29 de maio de 2015. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 32, DE 01 DE JUNHO DE 2015. Nomeia FRANCISCO
RÉGIS FREITAS MATOS, para o cargo de Procurador Geral do
Município de Caucaia. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 59, Inciso I e o Artigo 143,
Inciso ll, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS,
para ocupar cargo de provimento em comissão de Procurador Geral do
Município de Caucaia,símbolo CCESP-1, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27
de janeiro de 2014, com exercício funcional na Procuradoria Geral do
Município de Caucaia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 1º de junho de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150515001, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA
DIMELLO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. CLÁUSULA PRIMEIRA –
D A F U N D A M E N TA Ç Ã O : O P R E S E N T E T E R M O D E
APOSTILAMENTO ENCONTRA AMPARO NO QUE ESTÁ
DISPOSTO NO § 8º DO ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO
NA NOVA ESTRUTURA TRAZIDA PELA LEI DE DIRETRIZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL – LOA,
AMBAS NO EXERCÍCIO 2015, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO
AO ORÇAMENTO VIGENTE. CLÁUSULA SEGUNDA – DO
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE INSTRUMENTO A
MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 5.1, DA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
0722.08.306.0024.1.008.4.4.90.51.00 (Construção e equipamento do
Banco de Alimentos / obras e instalações). Passando a corresponder à
seguinte: 0722.08.306.0024.1.027.4.4.90.51.00 (Construção e
equipamento do Banco de Alimentos / obras e instalações). DATA DA
ASSINATURA: CAUCAIA, 15 DE MAIO DE 2015. SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 20150526002, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA E &
L SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. CLÁUSULA PRIMEIRA –
D A F U N D A M E N TA Ç Ã O : O P R E S E N T E T E R M O D E
APOSTILAMENTO ENCONTRA AMPARO NO QUE ESTÁ
DISPOSTO NO § 8º DO ART. 65, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO
NA NOVA ESTRUTURA TRAZIDA PELA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LDO E LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL – LOA,
AMBAS NO EXERCÍCIO 2015, OBJETIVANDO A CONFORMAÇÃO
AO ORÇAMENTO VIGENTE. CLÁUSULA SEGUNDA – DO
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE INSTRUMENTO A
MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO ITEM 5.1, DA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO ORIGINAL, POR PARTE DA
A D M I N I S T R A Ç Ã O , A LT E R A N D O A S D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS, NA FORMA PORMENORIZADA A SEGUIR:
0722.08.244.0022.2.050.4.4.90.51.00 (IGD Bolsa Família – Cadastro
Único / obras e instalações). Passando a corresponder à seguinte:
0722.08.244.0022.2.075.4.4.90.51.00 (IGD Bolsa Família – Cadastro
Único / obras e instalações). DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 26
D E M A I O D E 2 0 1 5 . S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ERIÉMERSON NOBRE
GONÇALVES.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. COMUNICAMOS AOS
INTERESSADOS QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA / CE REALIZARÁ
PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA HORTA E
JARDINAGEM. OS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO
PROCESSO DEVERÃO, ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO A ESTA
SECRETARIA, MANIFESTA-SE ATÉ O 5º DIA ÚTIL APÓS A
CIRCULAÇÃO DESTE AVISO. QUAISQUER INFORMAÇÕES
PODERAM SER OBTIDAS JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 02
DE JUNHO DE 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.
SECRETÁRIO MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. COMUNICAMOS AOS
INTERESSADOS QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA / CE REALIZARÁ
PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO. OS
INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROCESSO DEVERÃO,
ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO A ESTA SECRETARIA,

AVISOS

MANIFESTA-SE ATÉ O 5º DIA ÚTILAPÓS A CIRCULAÇÃO DESTE
AVISO. QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERAM SER OBTIDAS
JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 02 DE JUNHO DE 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Resolução Nº. 05/2015. O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente – COMDICA de Caucaia/Ceará, no uso de suas
competências e nas atribuições conferidas pela Lei Municipal N° 1065, de
27 de novembro de 1997, e tendo em vista a análise documental das
inscrições realizada na II Reunião extraordinária realizada no dia 02 de
junho de 2015; RESOLVE:Art. 1º - Republicar o indeferimento de 01 (um)
candidato inscrito para o cargo de Conselheiro Tutelar. (Anexo I). Art. 2º -
Publicar a retificação do Anexo I do Edital 01/2015. (Anexo II). Art. 3º -
Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e
divulgação. Caucaia 02 de junho de 2015. Maria Cecília de Abreu e Silva -
Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente.
ANEXO I DARESOLUÇÃO Nº 5/2015.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO

ORDEM NOME MOTIVO

01 JOSIEL MELO ALENCAR INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

Item 5.5
d) 8 - Nao comprovacao de Curso de Informatica.
d)9 - Faltou Atestado medico emitido pelo servico

publico.

Caucaia 02 de junho de 2015. Maria Cecília de Abreu e Silva - Presidente
do COMDICA.
ANEXO II da Resolução 05/2015. O Calendário Referente ao Edital nº
001/015 do COMDICA passa a viger com as seguintes alterações: 1 -
Publicação do Edital: 17/04/2015; 2 - Inscrições na CASA DOS
CONSELHOS das 08h00min do dia 27/04/2015 às 15h00min do dia
06/05/2015; 3 -Análise dos Requerimentos de inscrições: de 07/05/2015 a
22/05/2015; 3.1 – Entrega do material ao Ministério Público: 14/05/2015;
3.2 – Encaminhamento para publicação no Diário Oficial: 21/05/2015; 4 -
Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas: 22/05/2015;
5 - Prazo para recurso de 25/05/2015 a 26/05/2015; 6 - Análise dos
recursos pela Comissão Especial: de 27/05/2015 a 28/05/2015; 6.1 –
Retificação do Anexo 04 da Resolução 04/20015; 6.2 - Prazo para recurso
de acordo com a retificação do Anexo 04 da Resolução 04/2015:
08/06/2015 a 09/06/2015; 6.3 - Análise dos recursos pela Comissão
Especial: 10/06/2015; 7 - Divulgação do resultado dos recursos e
publicação da lista preliminar dos candidatos com inscrição deferida, em
ordem alfabética: 12/06/2015; 8 - Abertura de prazo para recurso à
Plenária do CMDCA: 15/06/2015 a 16/06/2015; 9 - Julgamento dos
recursos pelo CMDCA: 17/06/2015 a 18/06/2015; 9.1 – Publicação da
lista definitiva dos candidatos: 19/06/2015; 9.2 – Capacitação dos
candidatos dias 22 e 23/06/2015 no horário das 08h00min ás 17h00min em
local a ser divulgado. 10 - Prova de aferição de conhecimento: 24/06/2015
no horário das 09h00min as 11h00min em local a ser divulgado. 11 –
Resultado da Prova de aferição de conhecimento: 02/07/2015; 12 -
Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista definitiva dos
candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética: 02/07/2015; 13 –
Reunião com os candidatos para firmar compromissos: 03/07/2015; 14 -
Dia da votação: 04/10/2015; 15 - Divulgação do resultado da votação:
05/10/2015; 16 - Prazo para impugnação do resultado da eleição: de
05/10/2015 a 06/10/2015; 17 - Julgamento das impugnações ao resultado
da eleição: 14/10/2015 e 15/10/2015; 18 - Publicação do resultado do
julgamento das impugnações ao resultado da eleição: 16/10/2015; 19 -
Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos contra
resultado da eleição: de 19/10/2015 a 20/10/2015; 20 - Publicação do
resultado do julgamento dos recursos: 28/10/2015; 21 - Proclamação do
resultado final da eleição: 03/11/2015; 22 – Diplomação e Posse dos
eleitos: 10/01/2016. Caucaia 02 de junho de 2015. Maria Cecília de Abreu
e Silva - Presidente do COMDICA.



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 24, DE 20 DE ABRIL DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à
servidora ADRIANA LIMA CHAVES, Procurador A, matrícula nº 12178,
as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de20/4/2015 a 19/5/2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 20 de abril de 2015. FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia, em
exercício.

PORTARIA Nº 34, DE 21 DE MAIO DE 2015. Exonera o servidor Bruno
Rocha Sales da função de confiança FC-2. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 29 de maio de 2015, BRUNO ROCHA SALES,
ocupante da função de confiança, Simbologia FC-2, valor R$ 2.250,00
(dois mil duzentos e cinquenta reais), integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 21 de
maio de 2015. Carlos Alberto Castro Monteiro - Procurador Geral do
Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 35, DE 01 DE JUNHO DE 2015. Nomeia, BRUNO
ROCHA SALES para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR
OPERACIONAL. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, BRUNO ROCHA SALES para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR OPERACIONAL, Simbologia CCESP-03, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. CARLOS ALBERTO CASTRO
MONTERIO - Procurador Geral do Município de Caucaia. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 40, DE 01 DE JUNHO DE 2015. Nomeia, ANDERSON
LAURENTINO DE MEDEIROS para o cargo de provimento em comissão
de Procurador Geral Adjunto do Município de Caucaia. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
ANDERSON LAURENTINO DE MEDEIROS para o cargo de
provimento em comissão de PROCURADOR GERAL ADJUNTO,
Simbologia CCESP-02, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de

2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015.
FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador Geral do
Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 41, DE 01 DE JUNHO DE 2015. Nomeia DANIELLY
SILVA HOLANDA para o cargo de provimento em comissão de
DIRETOR JURÍDICO. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, DANIELLY SILVA HOLANDA para o cargo de provimento
em comissão de DIRETOR JURÍDICO, Simbologia CCESP-03, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. FRANCISCO RÉGIS FREITAS
MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 42 DE 01 DE JUNHO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE OU CIENTÍFICO, NA FORMA QUE INDICA. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014; CONSIDERANDO, ainda, a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante
ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a partir de 02 de junho de 2015, à servidora DANIELLY
SILVAHOLANDA, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante ou
Científico no valor de R$1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação
própria da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. FRANCISCO
RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 043/2015 – PGM. REVOGA GRATIFICAÇÃO PELA
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU
CIENTÍFICO, NA FORMA QUE INDICA. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Municipal c/c art.4º, IV do Decreto
516 de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º REVOGAR, a partir de
01 de junho de 2015, a concessão de Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante ou Científico concedida ao Senhor
RAIMUNDO GOMES DE ALMEIDA NETO, matrícula nº 56119, no
valor de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), por meio da portaria
nº004/2015, de 02 de janeiro de 2015. Art. 2º Cumpra-se, divulgue-se e
publique-se. GABINETE DO PROCURADOR GERALDO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. Francisco Régis Freitas Matos -
Procurador Geral do Município de Caucaia. Ramiro César de Paula
Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Junho de 2015 - Nº 899

PORTARIA Nº 44 DE 01 DE JUNHO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE OU CIENTÍFICO, NA FORMA QUE INDICA. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014; CONSIDERANDO, ainda, a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante
ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a partir de 02 de junho de 2015, ao servidor RAIMUNDO
GOMES DE ALMEIDA NETO, Gratificação pela Execução de Trabalho
Relevante ou Científico no valor de R$900,00 (novecentos reais). Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria
da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. FRANCISCO
RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 45, DE 02 DE JUNHODE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art.1º – Conceder à
servidora Emanuele Sales Gomes, Assessor Técnico de Apoio
Administrativo do PROCON, matrícula nº 55262, as férias relativas ao
período aquisitivo 2014/2015, as quais serão usufruídas no período de 01 a
30de julho de 2015, na forma e condições previstas no Estatuto dos
Servidores do Município de Caucaia. Art.2º – Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em
02 de junho de 2015. FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS -
Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 46, DE 02 DE JUNHODE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art.1º – Conceder à
servidora Silvia Elaine Araújo Tomaz Soares, Assessor Pleno, matrícula nº
53018, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de 01 a 30 de julho de 2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art.2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 02 de junho de 2015. FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 47, DE 02 DE JUNHODE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art.1º – Conceder à
servidora Maria Arraialina Nunes Maia, Procurador C, matrícula nº 0002,
as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de 01 a 30 de julho de 2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art.2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 02 de junho de 2015. FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 48, DE 02DE JUNHODE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art.1º – Conceder à
servidora Héryka Janaynna Arraes de Castro, Procurador A, matrícula nº

14702, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de 01 a 30 de julho de 2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art.2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 02 de junho de 2015. FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 49, DE 02 DE JUNHODE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art.1º – Conceder à
servidora, Adelaide Maria Rodrigues Lopes Uchôa, Procurador A,
matrícula nº 10133, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as
quais serão usufruídas no período de 01 a 30 de julho de 2015, na forma e
condições previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 02 de junho de 2015.
FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador Geral do
Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 50, DE 02 DE JUNHODE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art.1º – Conceder ao
servidor, Ely do Amparo Cavalcante Sampaio, Procurador A, matrícula nº
14704, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de 01 a 30 de julho de 2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art.2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 02 de junho de 2015. FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº18, de 01 de Abril de 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º
inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13, inciso da Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante
no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, ao servidor José
Humberto Moreno, matrícula 54761 Gratificação pela Execução
de Trabalho Relevante, no valor de R$ 450,00 ( Quatrocentos e
cinquenta reais ) mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de Abril de
2015. Francisco Alberto Martins Neto - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. Ramiro Cesar de Paula
Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JUNHO DE 2015 - ANO XIV Nº 899

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ERRATA NA NUMERAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N°
08.008/2014-CP cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE OBRA PARA
AMPLIAÇÃO DE 17 ESCOLAS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DE DIVERSAS LOCAIDADES DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, o presidente da comissão consta neste documento,
que há um salteamento na numeração nas folhas 1138 à 1140, 2908 a
2910, 4736 à 4738, 4948 à 4950. E o volume 08 do processo acima
citado termina na folha 3841 já no início do volume 09 há um retorno
para pag. 3837, e a numeração das folhas 5319,5320, 5321 e 5322
está repetida. Caucaia 03 de junho de 2015. JOSÉ CLEANDRO
ARAÚJO SILVA - COMISSÃO PERMANETE CENTRAL DE
LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 32.001/2014.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADANA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO-
OPERACIONAL PARA A PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO,
C O N C E P Ç Ã O , A D M I N I S T R A Ç Ã O , S U P E RV I S Ã O ,
P R O D U Ç Ã O E C O O R D E N A Ç Ã O D E E V E N T O S
INSTITUCIONAIS E CULTURAIS, DE INICIATIVA PRÓPRIA
OU A TÍTULO DE PARTICIPAÇÃO, ENVOLVENDO
SOLENIDADES, SEMINÁRIOS, ENCONTROS, PALESTRAS,
CURSOS, CONFERÊNCIAS, REUNIÕES, PREMIAÇÕES,
TREINAMENTO, WORKSHOPS, FESTIVAIS, FEIRAS E
OUTROS EVENTOS CORRELATOS A SEREM REALIZADOS
MEDIANTE DEMANDA E DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES DASECRETARIAMUNICIPALDE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DE CAUCAIA-CE,
(EVENTO: VI FESTIVAL JUNINO DE CAUCAIA).
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE Nº CONTRATO: 20150603001,
VALOR : R$ 273.494,00. CONTRATADO: STAR PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA-ME (MARIA JOSÉ LIMA DO NASCIMENTO).
DATA DA ASSINATURA: 03 DE JUNHO DE 2015. VIGÊNCIA:
VIGÊNCIA: 03 DE JUNHO DE 2015 À 03 DE JUNHO DE 2016.

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE ABRIL DE 2015. ALTERA A
PORTARIA Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2015, EXONERANDO
E NOMEANDO MEMBRO SUBSTITUTO PARA COMISSÃO
TÉCNICA QUE DARÁ SUPORTE À COMISSÃO CENTRAL
PERMANENTE DE LICITAÇÃO NASELEÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, assim definidas no art.
55, da Lei 2.390/13, e ainda nos termos do art. 2º, §1º e art. 12 da Lei
nº 2.511/14 e Decreto nº 664, de 16 de outubro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR a servidora Thamires Fonteles Coelho e
NOMEIA para ocupar a vaga deixada, o servidor Francisco
Roberto Gois Matias, para compor Comissão Técnica que dará
suporte à Comissão central Permanente de Licitação na seleção de
empresa especializada para execução de ações de regularização
fundiária, conforme previsto no inciso III, art. 14 da Lei Municipal
nº 1365, de 15 de maio de 2001 e inciso V do art. 5º e §2º do art. 9º,
ambos dispositivos da Lei Municipal nº 1369 de 15 de maio de
2001. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em
17 de abril de 2015. FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE.

PORTARIA Nº 20, DE 17 DE ABRIL DE 2015. Concede Licença
Prêmio ao servidor JOSUÉ BARBOSA DA SILVA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMONIO SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 163,
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
Municipal, c/c com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, e
Decreto 516 de 26 de dezembro de 2013, e tendo por base o inteiro
teor dos processos nº 3.321/2015; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER, de acordo com os artigos 179 e 180 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com
esteio no Art. 78, da já revogada Lei nº 678, de 30 de setembro de
1991, LICENÇA PRÊMIO ao servidor JOSUÉ BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de auxiliar operacional, matrícula nº
0801, lotada na Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte, pelo período de 03 (três) meses, referente
aos períodos aquisitivos de 30/09/96 a 29/09/01; a ser gozada
integralmente nos meses de julho, agosto, setembro, todos no ano
2015, sem prejuízo de sua remuneração. Art. 2º. Esta Portaria entre
em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 17 de abril de 2015.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 21/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015. DISPÕE
SOBRE O RECADASTRAMENTO E VISTORIA DOS
AUTORIZATÁRIOS DO SERVIÇO DE BUGGY-TURISMO,
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
no uso de suas atribuições legais, assim definidas nos termos dos
arts. 53 e 55, incisos XI, XII, XIII e XV, da Lei 2.390/13; e do
disposto na Lei 1.620/2004, e ainda; Considerando a necessidade
de recadastramento dos autorizatários do Serviço de buggy-
turismo, no âmbito deste Município, em especial dos condutores e
condutores auxiliares; RESOLVE: Art. 1º Fica determinado o
recadastro de todos os autorizatários do serviço de buggy-turismo,

sejam condutores ou condutores auxiliares,
a 3 de julho de 2015;

devendo os interessados se dirigirem a esta Secretaria munidos de
cópias autênticas, ou de cópias acompanhadas dos originais dos
seguintes documentos: I. o Certificado de propriedade do veículo,
no nome do autorizatário; II. certidões de regularidade fiscal com
as Fazendas Municipal, Estadual e Federal; III. certificado de curso
de bugueiro; IV. certidão negativa de antecedentes criminais
emitida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Ceará;
V. certidão criminal da Justiça Estadual, da Comarca de Caucaia-
CE; VI. comprovante de endereço; VII. título de eleitor, identidade
e CPF; VIII. carteira nacional de habilitação; IX. comprovante de
inscrição junto a SEFIN de Caucaia, como motorista autônomo.
Art. 2º Ficam excluídos da obrigatoriedade deste recadastro os
condutores de veículos de placas que terminem com o número 4
(quatro). Art. 3º O não comparecimento ao recadastro no período
determinado nesta Portaria, será considerado como infração leve,
nos termos do art. 23, inciso I da Lei municipal nº 1.620/2004,
punível com multa de 30 (trinta) UFIRCA. Art. 4º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 28 de maio de
2015. Francisco Alberto Martins Neto - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transportes.

no período
compreendido entre 15 de junho de 2015


